



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

ที่ KWM 012/2563

วันที่ 13 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	3 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน				การเปลี่ยนแปลง	
	2562		2563			
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	87.61	100.00	118.75	100.00	31.14	35.54
ต้นทุนขาย	68.69	78.40	88.84	74.81	20.15	29.33
กำไรขั้นต้น	18.92	21.60	29.91	25.19	10.99	58.09
รายได้อื่น	1.07	1.22	0.51	0.43	(0.56)	(52.34)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.22	0.25	0.13	0.11	(0.09)	(40.91)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	20.21	23.07	30.55	25.73	10.34	51.16
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	2.36	2.69	2.33	1.96	(0.03)	(1.27)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10.14	11.57	8.79	7.40	(1.35)	(13.31)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7.71	8.80	19.43	16.36	11.72	152.01
ต้นทุนทางการเงิน	0.86	0.98	0.74	0.62	(0.12)	(13.95)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.85	7.82	18.69	15.74	11.84	172.85
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.38	0.43	1.82	1.53	1.44	378.95
กำไรสุทธิ	6.46	7.37	16.87	14.21	10.41	161.15



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน				การเปลี่ยนแปลง	
	2562		2563			
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	200.62	100.00	193.94	100.00	(6.68)	(3.33)
ต้นทุนขาย	158.09	78.80	147.33	75.97	(10.76)	(6.81)
กำไรขั้นต้น	42.53	21.20	46.61	24.03	4.08	9.59
รายได้อื่น	1.92	0.96	1.24	0.64	(0.68)	(35.42)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.33	0.16	0.21	0.11	(0.12)	(36.36)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	44.78	22.32	48.06	24.78	3.28	7.32
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	4.49	2.24	4.62	2.38	0.13	2.90
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	19.64	9.79	18.10	9.33	(1.54)	(7.84)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20.64	10.29	25.34	13.07	4.69	22.71
ต้นทุนทางการเงิน	1.74	0.87	1.45	0.75	(0.29)	(16.67)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.91	9.43	23.89	12.32	4.98	26.34
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.26	0.63	2.07	1.07	0.81	64.29
กำไรสุทธิ	17.65	8.80	21.82	11.25	4.17	23.63

1. รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายเท่ากับ 118.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 31.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.54 ของรายได้จากการขายในงวดเดียวกันของปี 2562 เป็นผลมาจากยอดขายกลุ่มโบบิลที่เพิ่มขึ้นถึง 31.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 52.73 ของยอดขายโบบิลในงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุสำคัญมาจากการขยับเขยื้อนของฤดูกาลเพาะปลูก เนื่องจากฝนเริ่มตกมากขึ้น ทำให้ปริมาณน้ำเริ่มมีแนวโน้มที่ดีขึ้น แม้ว่าบางพื้นที่ยังประสบปัญหาภัยแล้งอยู่ รวมไปถึงผลกระทบจาก COVID-19 ที่ทำให้เกิดการเคลื่อนย้ายแรงงานจากภาคอุตสาหกรรมและภาคการบริการกลับไปยังภาคการเกษตร นอกจากนี้ในปี 2563 บริษัทมียอดขายกลุ่มสินค้า Rotary ที่เพิ่งเริ่มมีการจำหน่ายในช่วงไตรมาส 3 ของปีที่แล้ว ทำให้เมื่อเปรียบเทียบผลการดำเนินงานในช่วงไตรมาส 2 ของปี 2563 จึงมียอดขายที่เพิ่มขึ้นจากผลิตภัณฑ์และสาเหตุดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย 193.94 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.33 ของรายได้จากการขายของงวดเดียวกันของปี 2562 เนื่องจากบริษัทยังคงได้รับผลกระทบจากภัยแล้งตั้งแต่ช่วงต้นปี แม้ว่าสถานการณ์จะเริ่มดีขึ้นในไตรมาส 2 แต่โดยรวมแล้วยังไม่สามารถทำยอดขายได้เทียบเท่ากับงวดเดียวกันของปีก่อน



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

2.1. ต้นทุนขาย สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณร้อยละ 29.33 หรือคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 20.15 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นในงวดนี้ โดยอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 2/2563 นั้นปรับตัวดีขึ้น เท่ากับร้อยละ 25.19 ในขณะที่ไตรมาส 2/2562 มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 21.20 สาเหตุสำคัญมาจากปริมาณการขายของสินค้าใบผลที่ปรับเพิ่มจนสัดส่วนยอดขายของใบผลเท่ากับร้อยละ 75 ของรายได้จากการขาย เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน รวมไปถึงการลดสัดส่วนลงของกลุ่มสินค้าโครงผลซึ่งเป็นกลุ่มสินค้าที่อัตรากำไรขั้นต้นน้อยกว่าสินค้ากลุ่มอื่นๆ จึงทำให้โดยรวมแล้วบริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นที่ดีขึ้นในงวดนี้

สำหรับต้นทุนขาย งวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 147.33 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 6.81 หรือลดลงมูลค่าเท่ากับ 10.76 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายในงวดหกเดือนที่ลดน้อยลง อย่างไรก็ตาม สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดหกเดือนพบว่า ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ ร้อยละ 24.03 ในขณะที่ปี 2562 อยู่ที่ ร้อยละ 21.20 สาเหตุสำคัญมาจากรายได้จากการขายที่ปรับตัวสูงขึ้นในไตรมาส 2 ปี 2563

2.2. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 เปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อยเท่านั้น เนื่องจากสถานการณ์โรคระบาด COVID-19 ที่เกิดขึ้นในปีนี้ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถจัดกิจกรรมทางการขาย อย่างการรับรองลูกค้า หรือ กิจกรรมเยี่ยมชมโรงงานได้

2.3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 8.79 ล้านบาท ลดลง 1.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.31 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 ในส่วนของงวดหกเดือน สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 18.10 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.84 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจาก การลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงาน ที่บริษัทมีการปรับลดประมาณการโบนัสลงเนื่องจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์ COVID-19 รวมไปถึงมาตรการช่วยเหลือจากภาครัฐที่ปรับลดอัตราการนำส่งเงินสมทบของประกันสังคมจาก 5% เป็น 4% ในเดือน มี.ค. ถึง พ.ค. นอกจากนี้ในปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินที่เสียหาย ในขณะที่ในงวดนี้ไม่มีรายการดังกล่าว

3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีมูลค่าเท่ากับจำนวน 0.74 ล้านบาท และ 1.45 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งทั้งสองงวด ลดลงเพียงเล็กน้อยจากปี 2562 โดยมีสาเหตุมาจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมไป 2 ล้านบาทตอนต้นปี 2563 นอกจากนี้คณะกรรมการนโยบายการเงินได้มีมติลดดอกเบี้ยนโยบายลงจนเหลือที่ร้อยละ 0.5 ในเดือน พฤษภาคม 2563 ส่งผลให้ดอกเบี้ยจ่ายสถาบันการเงินลดลงในงวดนี้



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

4. กำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 16.87 ล้านบาท คิดเป็น อัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 14.21 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 10.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 161.15 มีสาเหตุมาจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น, อัตรากำไรขั้นต้นที่ดีขึ้น, ค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงินที่ลดน้อยลง ส่งผลให้กำไรสุทธิปรับตัวสูงขึ้นในไตรมาสนี้

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 21.82 ล้านบาท หรือคิดเป็น อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 11.25 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 4.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23.63 แม้ว่ารายได้จากการขายในงวดหกเดือนปี 2563 นี้จะลดน้อยลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน แต่ด้วยอัตรากำไรขั้นต้นในปีที่สามสามารถทำได้สูงกว่าปีที่แล้ว และด้วยค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงินที่ลดน้อยลง ส่งผลให้กำไรสุทธิปรับตัวสูงขึ้นในปีนี้

5. ฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	การเปลี่ยนแปลง	
	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	429.19	441.93	12.74	2.97
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	67.72	80.20	12.48	18.43
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	58.62	81.76	23.14	39.47
สินค้าคงเหลือ	123.14	106.54	(16.60)	(13.48)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	172.74	153.86	(18.88)	(10.93)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	0.00	14.94	14.94	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.83	2.49	(2.34)	(48.45)
หนี้สินรวม	84.16	100.28	16.12	19.15
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	49.59	66.96	17.37	35.03
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	17.23	17.68	0.45	2.61
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.16	4.28	0.12	2.88
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5.61	3.44	(2.17)	(38.68)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	345.03	341.65	(3.38)	(0.98)

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 441.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.74 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2562 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายการดังต่อไปนี้



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลคาสีสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลคาสีสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 12.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.43 จากยอด ณ 31 ธันวาคม 2562 โดยเป็นผลมาจาก บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิมูลค่า 31.91 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ จำนวน 6.09 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีการจ่ายเงินปันผลในไตรมาส 2 จำนวน 25.20 ล้านบาท แต่เนื่องด้วย เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นทำให้โดยรวมแล้วบริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิที่ 13.33 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 30 มิถุนายน 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 81.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.14 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยเป็นผลมาจากรายได้จากการขายที่เพิ่มมากขึ้นในไตรมาส 2 นี้ อีกทั้งลูกค้าบางรายมีการขอขยายเครดิต การชำระเงิน ส่งผลให้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มสูงขึ้น

สินค้าคงเหลือ ณ 30 มิถุนายน 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 106.60 ล้านบาท ลดลง 16.60 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเมื่อสิ้นปี 2562 เป็นผลมาควมต้องการสินค้าของบริษัทเพิ่มมากขึ้นในไตรมาสนี้ซึ่งสอดคล้องจากรายได้จากการขายที่เพิ่มสูงขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีมูลค่าเท่ากับ 153.86 ล้านบาท ลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2562 มูลค่าเท่ากับ 18.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.93 เป็นผลมาจากการที่บริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า บริษัทได้มีการจัดประเภทสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าทั้งหมด(ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำ) แยกต่างหากภายใต้บัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้ ซึ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีมูลค่าสุทธิเท่ากับ 14.94 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระหนี้เล็ดเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีทกับสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2562 เท่ากับ 17.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.03 เนื่องจากมีความต้องการในสินค้าของบริษัทมากขึ้น รวมถึงความไม่แน่นอนของสถานการณ์ COVID-19 ทำให้บริษัทมีการทยอยจ่ายชำระหนี้สินที่ค้างลงเพื่อเป็นการระมัดระวังในด้านกระแสเงินสดของบริษัทหากเกิดเหตุการณ์ไม่คาดคิดจากสถานการณ์โรคระบาด

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เท่ากับ 341.65 ล้านบาท ลดลง 3.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.98 โดยการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น มาจากกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทในงวดปี 2563 และการจ่ายเงินปันผลจำนวน 25.20 ล้านบาทในเดือนพฤษภาคม 2563

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวติยาภรณ์ วนโกสุม

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)